Intra alios Gregorius Thaumaturgus, ut auctor  
est Gregorius Nyssenus, *Oratione de vita S. Gre-  
gorii Thaumaturgi*, *Gnostilium ferias superstitio-  
nis cumulatas*, in festa ac celebrites sanctorum  
Martyrum commutavit, ut his verbis Gregorius Nyssenus significare dicens: *Discendit rur-  
sus ad urbem, & omni circa regione undique per agrata,* atque perlustrata, *additamentum, & quasi corol-  
larium stidi erga numen divinum instituebat*, apud  
omnes ubique populos sanctos, ut nomina eorum, qui  
pro fide decertassent, dies festi, atque solemnies conven-  
tu celebarentur. Cumque alij in alium locum corpora  
Martyrum deduxissent, per anniversariorum circuli am-  
bitum congregati, letabantur in honorem Martyrum  
ferias agentes. Et paulo post: *Cum animadver-  
tissit, quod propter corporis voluptates, simplex &*  
*Thom. a Iesu Oper. Tom. I.*

imperitum vulgas, in errore similia horum per-  
maneret, quo maxime il quod præcipuum est, inter-  
rim in iis effigieatur; nempe ut vanu superstitioni-  
bus relicta ad DEUM converterentur, permisit eis,  
ut in memoriam sanctorum Martirum lese exhibilara-  
rent, & oblectarent, atque in letitiam effundarentur.

In eodem sensu Theodoreus de Gemiliom  
fetiis in honorem Martirum pie sancte que trans-  
latis, hæc addit: *Diritorum templorum materia,*  
*arisque martyrum excitatis, expiata est: suo enim*  
*mortuos Dominus noster in templo pro Diu vestris in-*  
*duxit: ac illos quidem cassi gloria, vanisque reddidit,*  
*suis autem marijribus honorem illum dedit. Pro Pan-*  
*dio, & Diasio, hoc est. fortis, Liber: que patria sibi muni-  
tibus, Petro, Paulo, Thome, Sergio, Marcello, Leon-  
tio, Antonio, Mauricio, aliisque sanctis Martiribus*  
*solemnitates populari epulo peraguntur. Ea quippe*  
*licentia, qua Deorum delibera in Ecclesiæ Christiano-*  
*rum sunt laudabiliter commutata, alij quoque ritus*  
*Gentilium à nobis benedictionibus expiati divino sunt*  
*cultus consecrati. An non id. Apostolorum exempla?*  
Nonne Paulus Achaens cum esset, superstitionis aram  
Ignoto DEO dicatam, super quam impietas ri-  
dimæ cedebantur, si veri DEI cultum (quantum li-  
cuit eo tempore) mira quadam prudentia risus est  
transfusus? Rursum si que idolo immelata essent, non  
retulit idem Apostolus manducare, nisi cum ex care,  
frater insirmus scandala pati rexit: *Omnia quidem,*  
*ingue, sunt munda, sed malum est homini, quiper of-  
fendiculum manducat. Extincto autem penitus iam diu*  
*superstitionis idolorum cultu, cum omnis simile cessasse*  
*videatur occasio offendiculi, cur aliquibus ex illis uti non*  
*liceret, cum præsentis non privato usu sed communis*  
*totius Ecclesiæ consuetudine aliquid commane cum*  
*Ethnicis uirgatur? Quo vero hæc ritus, qui à recta*  
*Fidei regula discrepant, vel à ratione dissident, tam in Schismaticis, sive Hereticis, quam in aliis*  
*infidelibus, etiam Ethnicis, non facile erit unicuique*  
*discernere.*

Et ut rei ita gravi & difficili lucem aliquam af-  
feramus, oportebit speciam præcepta aliqua  
tradere, sive talia demonstrare principia, quibus  
aperiè dignosci possit, qui titus cum naturali ra-  
tione, aut fide divina non convenient, aut qui ab  
his dissentiant, ac proinde qui tolerandi, qui vero  
omnino rejiciendi & exirpandi sint.

Ea est potissimum pro ritibus discernendis regu-  
la, ut quando id commode fieri potest. Aposto-  
lica Sedes consulatur, maximè si libelli justa & ra-  
tionabilis dubitandi occasio. Si tamen Romanus  
Pontifex non ita facile ad ipsos, tunc ex sequen-  
tibus capiibus de rituum puritate tam inter Ehi-  
nicos, quam inter Schismaticos ad Ecclesiam ve-  
niientes, erit iudicandum.

1. Si ritus nationibus aliis, sive Ecclesiis,  
quæ communionem retinent cum Catholica Ec-  
clesia sit ab eadem permisus,

2. Si ritus ille non pugnet cum naturali &  
recta ratione, præferens inhumanitatem, (qualis  
erat olim Romanorum, quo damnatos feris ob-  
jeciebant) inhumanitatem, ut ius corporis nudita-  
tis, vel si alii actus inhumaniti, & turpes etiam in-  
ter conjuges publicè fierent; ac demum ea omnia,  
quæ humanæ viæ politiam offendunt, abolenda  
& exterminanda sunt, & cogendi Barbari, ut non  
belluino, sed humano moe vivant.

3. Ritus omnes instituti ad protestandum ali-  
quod dogma fidei contrarium, omnino sunt de-  
lendi. Ia Armeni, ut profiteantur Diocori erro-  
rem, onam tantum naturam in Christo assertentis,  
cum celebrant, vino aquam non immiscant, &  
idem etiam cœlendum exit de quocunque glo-

Pratulus

signo, sive nomine cuiuslibet erroris protestativo. Ut Monophysites cognomen, de quo heretici olim gloriantur, ut etiam nomine ipso unius in Christo naturae post unionem assertores videbentur, ut referit Proclus verbo *Monophysites*: qui etiam de Monotheistis assertit, hanc eos sibi appellationem ultra passi, ab alio tantum voluntate & actione divina, quam ipsi Christo temere tribuebant. Nec solus cognomina a re ipsa, sive a dogmate heretico derivata supprimenda sunt, sed etiam ea omnia, que ab heresiarchis, quorum se profitent secessores, descendenterunt, sicut & Jacobitarum, & Severianorum, aliquorunque similium, qui a Jacobo, & Severe heretico denominationem accepérunt. Quare cum multi ex Nestorianis Catholica Ecclesia adjungantur, anathematizatis Nestorii nomine & erroribus, Chaldaei Orientales appellati sunt.

4. Ritus omnes & legalia veteris legis, si eo fine retineantur, ut lex vetus obseretur, omnino damnanda sunt. Nam de fide est, omnia veteris Testamenti legalia, ceremonias, sive præcepta post Evangelii promulgationem omnino extincta esse, & non solum mortua, sed & observantibus fore mortifera, ut definitum est in Concilio Florentino. Dixi, si eo fine legalia retineantur, ut lex vetus observetur, quia licet hac ratione damnata sit legium obseruatorum tamen si non eo fine & respetu observentur, sed tantum materialiter (ut dici solet) licita est & permissa aliquarum veteris Testamenti legalium (non ut legalia sunt) obserratio, ut supra latius observavimus, dum de Abyssinorum circumcisione ageremus. Ex his fit, olim apud Orientis Ecclesias non immergit fuisse in usu, ritum Sabbathum observandi, & hodie etiam apud Graecos & Ruthenos illicitum reputatur. Sabbatho ac Dominico die jejunare, quod aperte colligitur ex Epistola D. Ignatii ad Philippienses, & ex Concilio Gangrenensi, atque Apostolorum Canonibus. Ille tamen ritus, vel observatio Sabbathum, vel non jejunandi in Orientali Ecclesia induetus est, ob hereticos Simoniacos in Oriente ortos, qui mundum (a cuius creatione DEUS Sabbatho requievit) opus eius esse negabant, tum quia divinitus afflati Apostoli prænoscabant futuros quoque hereticos in Oriente Manichæos, Eustachianos, Marcionitas, Lampetianos, & Messalianos, qui in Paphlagonia apparuerant, qui quidem Sabbatho simulacrum jejunabant in consummationem resurrectionis Christi, cui resurrectione à via prima Sabbathi (ut air Magnus LEO Pontifex in Epistola lxxij. cap. 1.) initium constat adscribi. Porro, quia in Occidente eadem causa non erat, nec illa heres vigebat, prohibitum non est, quin ipsa die Sabbathi aliud ad finem jejunare, labore, sive à carnis abstinentia cum laude posset.

Ritus co-  
lendi Sab-  
batum.  
S. Ignatius.

Leo Mag.

Turri-  
anus.

Videndum est doctissimum Turrianus lib. 7. in canon. Apostolorum, & Baron. Tomo primo Anno Christi 57. cap. 203.

Hodie vero ritus colendi Sabbathum, tanquam diem festivum manet apud Abyssinos, apud Graecos vero & alios Orientales, licet Sabbathum non observent, ita tamen sicut nec in Dominica die nefas dicunt jejunare.

Deinde apud Orientales Ecclesias mos est, & ritus conseruandus receperimus, quem veluti præceptum strictissime obseruant, non ut a lege veteri dimanantem, sed ex Apostolorum decreto, quo si ignorantia duxi existimant ad hanc etiam teneri observantiam, non considerantes id aduersus idolorum cultores latum fuisse, qui immolatum, & idolothryum edebant; aut calicem,

quem Apostolus vocat Daemoniorum, bibebant; servandum autem esse, sicut & à Catholicis servatur, decretum illud ubique inter gentes, quæ Idola adorant, immolatitia sunt. Porro eo decreto immolatitia, non autem reliqua fuisse prohibita gravissimi testes sunt Patres quamplurimi Orientalis Ecclesie: quare haec observantia nec Græcis, nec Ruthenis interdicuntur.

5. Ritus & consuetudines circa Sacramentum administrationem examinandi sunt. Primo, an peccent in substantia, id est, circa tria illa substantia requireda ad conficiendum Sacramentum, scilicet materia, forma, & ministro. Deinde, an contraria sunt præceptis divinis à sacra Scriptura, vel à traditionibus Ecclesie emanatis circa eorum administrationem, tunc enim similes ritus omnino erunt extirpandi; tolerandi vero, si tantum præceptis ac sanctionibus iuriis positivi & canonici prohibeantur. Qui vero speciarum abrogandi, & qui permittendi, facilis constabit, si breviter per Sacra menta singula discurramus.

## De Baptismo.

I Taque quod ad Baptismum attinet, Græci & Grecorum tuntur hac forma *Baptizetur servus Christi*, que circa Baptismum approbata est ab Ecclesia Catholica in Concilio Florentino in unione Grecorum: si tamen haec forma Græci schismatici utantur, existimantes formam apud nos usitatem non esse validam, in hoc à Catholica & orthodoxa fide dissentient. Deinde ritus, qui apud Græcos etiam, & Ruthenos, alias nationes servatur, ut Baptismi substantiam non varia, sive enim immersando semel, aut bis, aut tantum capitum perfusione, ut in Occidentali Ecclesia, aut tantum aperiente baptizetur quis, parum interest, quia utroque re idem est.

Apud Cophios ritus est præzis usurpatus, ut et Cophio, iam ratum non habean hoc Sacramentum, ne quidem in extrema necessitate, si ab alio quam à Sacerdote conferatur, idque præcise in Ecclesia, etiam si baptizandus periclitetur: sed mos hic expensis pugnat cum decreto Concilii Florentini, ac cum Ecclesia antiqua traditione, quibus statuitur hoc Sacramentum administrari posse à laico, sive vita, si feminis tempore necessitatibus, quamcumque lectam illi proficiantur, sive Gentiles, Iudei, aut heretici sint, modo habeant propulsum faciendo, quod Ecclesia Catholica, in administratione Baptismi facit, tenetque Baptismus, quocumque loco, sive in Ecclesia, sive extra illam conferatur.

Mos est etiam apud ipsos, ut parvulis etiam in vita periculo existentibus nulla ratione ante quadragesimum diem Baptismi Sacramentum conferatur. Itmo & aliquando ad annum & ultra soleat differri, qui etiam intollerabilis est, quia præceptum divinum suscipiendi, aut conferendi Baptismum, maximè obligat necessitatibus tempore: ac necessitate reclusa, irrationabilis est consuetudo Baptismi tempus ultra annum, tam in pueris, quam in adultis prorogare, seclusa tamen necessitate jure divino non est præfixum tempus parvorum Baptismi.

Cophiorum mos est, & aliorum quoque Orientalium statim à Baptismo parvulos christi-  
mare, oleoque sancto ungere in fronte, in pectori, in  
juncturis, & in renibus, qui ritus laudabilis est, &  
antiqua Ecclesiæ ceremonia, ita tamen, ut non  
credant Christi uisum esse de substantia  
Baptismi,

Joan. 3.

Baptismi, ut falso sentiunt Armeni, apud Alphonsum de Castro, verbo *Baptismus*: sine hujusmodi enim unctione confitit vera Baptismi ratio, ut constat Joan. 3. illis verbis: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c.* Unde & utsus Ecclesia obtinuit, ut in casu necessitatis Baptismus admissus est, ut sine unctione, & absque aliis ceremoniis.

Pueris statim ac sacro Baptismate abluntur, Eucharistia ferè apud Orientales conferunt: sed in hoc retinet antiquum Ecclesiae usum, approbatum à sancta Synodo Tridentina Sessione 21. cap. 4. de qua optimè Paulinus *Nole Episcopus in Epistola ad Severum fratrem* hoc carmine scriptus:

*Inde parens sacro ducet de fonte Sacerdos  
Infantes nives corpore, corde, habuit:*

*Circundans que rudes festis altaribus agnos,  
Pura salutiferu inbuit ora cibis.*

Quod si existimat Eucharistia Sacramentum necessarium parvula statim post Baptismum conferendum, turpiter erant, contra prædictam Synodum Trident. & ideo in hac parte corrindi & instrundi erunt.

Jacobita.

Jacobites, iro & alii ex Orientalibus fertur candens figuram crucis in fronte baptizatis imprimunt. At si ipsi hoc ritu & ceremonia loco aquae in baptismo utantur (ut referat Bernardus Luxemburgensis) existimantes verba illa Iosannis Baptiste apud Matth. c. 3. *Ego, inquit, baptizo vos in aqua, ille autem vos baptizabit in Spiritu sancto & igne*, accipienda esse de igne materiali, pessime errant, cum hereticis Manicheis, & Seleucianis, ut auctor est D. Augustinus lib. de Hares. c. 59. Si vero post ablutionem aquæ, ac post alia ad substantiam Baptismi requisita, baptizati crucis imagine in fronte, ut omnibus constet de religione, quam profertur, sive alio honesto fine signentur, consuetudo potius laude quam vituperio digna videtur.

Denique circa Baptismi ritus illud se offert memorandum apud Abyssinos, dum in festo Epiphanie, ut latus referrat Franciscus Alvarelio, benedicto prius aquarum stagno, tria immersione tam mares quam feminæ, præmissa forma Baptismi, quæ tantum rebapuzantur: qui ritus in illo est (ut Possevinus docet in *Commentario de rebus Mœscovitis*) ad religionem spectandam apud Grecos Orientales. Error tamen hic, quantum conjectare possum, à Novatianorum heresi ortum habuit, qui falso existimantes, non esse in Ecclesia potestatem reconciliandi lapsos, ut illi sine spe non remanerent, alterum Baptismum Abyssini admiseré, ut ex eodem Alvarelio non obscurè colligatur.

At non desunt, qui Abyssinos executandos credant, quia id non tam rebaptizandi gratia, quam in honorem Christi Domini bapuzantis faciunt. Ita Romæ interrogati aliqui ex Abyssinis ipsis responderunt.

Circumcidunt etiam pueros Baptismi tempore, tam Abyssini, quam Copti, quorum ritus in hac parte quantumvis ipsis non tam religionis, quam honoris causa facere contendant, minimè obiliarum Ecclesiarum scandalum tolerati deberunt.

### De ritibus circa Confirmationis Sacramentum.

**A**liqui ex Ecclesia Orientali simul cum Baptismo Sacramentum Confirmationis conferunt, ut de Abyssinis affirmat Zagazabus filius gentis Episcopus, in libro, quem in Lusitania, de Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

fide & religione Abyssinorum edidit. Divis quoque Augustinus in Quasi Nativitatem. q. 42. g. 2. videt quod iur de corrupta Egyptiorum & Alexandrinorum consuetudine, quorum Sacerdotes audebant Confirmationis Sacramentum administrare: sed tunc examinandi sunt ritus, qui Baptismi tempore adhibentur, an sufficient ad conficiendum hoc Sacramentum.

Primum constans est apud Catholicos de fide tenenda tentientia, ad Confirmationis Sacramentum, de necessitate Sacramentii saltum requiri, ut Chrismum sit ex oleo olivarum (quod apud nos solemnis Episcopi consecratione conficitur.) Namvis non deficiunt graves Auctores, qui eam de necessitate Sacramenti, ut balsamo esset admixtum, requirent: quod vero oleum in consecratum ab Episcopo, ut probabilis tener opinio, non requiritur necessitate Sacramenti.

Forma vero substantialis his verbis definitur: *Signo testimonio Crucis & confirmante chrismato salutis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Ad formam etiam rediscitur, quod confirmandus christinatus in fronte signetur, quamvis Romanus Catholicissimus hoc ad ceremonias extinxeras, & quasi de praecerto tantum necessitas referte videatur. Minister hujus Sacramenti ordinarius est Episcopus, extraordinarius vero & tempore necessitatis, ex commissione tamen summum Pontificis, est quilibet simplex Sacerdos, ita colligitur ex Florentin. à quo etiam ex summi Pontificis delegatione christi potest consecrari.

Cetera vero, ut quod confirmandus manu in maxilla ab Episcopo cedatur, quod fiat hoc Sacramentum in die Pentecostes, ceremoniae sunt, quæ non ad substantiam Sacramenti spectant. Ritus circa Cōfirmatio nem.

His igitur stabilitis, facili erit judicare, an ritus, qui post Baptismum celebratum interveniunt, sufficienter materialiter formam, & ministerum hujus Sacramenti, saltum necessitate quam vocamus Sacramenti, concilient; nam tunc non erit Sacramentum Confirmationis iterandum.

Ex quibus apertum fit, Sacramentum Confirmationis à Presbytero collatum irriuum esse. Quare Gregorius XIII. Pontifex Max. in quadam Synodo suo tempore apud Maronitas celebrata, ei qui Synodo præsidebat injunxit, ut qui in illis regionibus à simplici Sacerdote erant confirmati, si vellent, possent iterum ab Episcopo christinari; si tamen scandalum timeretur, non oportere Confirmationem reiterari; & si nullum esset Sacramentum, tamen cum non sit de necessitate salutis, ob scandalum secundum prætermittendum. Eamque hujus rei summus Pontifex reddit rationem, quia eti Flentianum in unione Armenorum doceat posse presbyterum ex Papa dispensatione confirmare, quod Ecclesia Calabitanæ concessit D. Gregor. lib. 3. Registr. Epist. 26. hanc tamen Apostolicam dispensationem non legimus Ecclesia Hierosolymitanæ, (coi Maronitæ substanti) collatam esse: idcirco à Presbytero christinato collatum irriuum est.

### De Sacramento Eucharistia.

**J**acobites & aliae nationes orientales sive Eucharistiam impuberibus, maximè altari ministrantibus, absque prævia confessione conferunt: qui ritus irrationaliter est, & non tolerandus in Eucharistis, qui conscientia alicuius culpæ lethalis habent: ita colligitur ex Trid. Steff. 1. 3. Can. 1. 1. Quare vera Orientalia sententia Theologorum tenet, esse de jure divino les,

Jacobite.  
Ritus circa SS.  
Eucharistis.  
Ita apud Orientales,

T. 2

p. 2.

præcepit confiendi ante Eucharistia sumptuosa, nisi alia sacerdoti celebranti debet copia confessio. Sunt & alii tñ circa Sanctissimam Eucharistia ministeriorum in aliis apud Orientales, quibus attente considerentur, omnes scilicet ab Apostolorum doctrina, vel traditione in illas emanatae nationes. In primis, Ecclesiæ primitivæ usus de quotidiana communione usque adhuc in multis Orientalium servatur nationibus, quæ utinam æquæ & antiquam Christianorum consuetudinem, & eorum circa hoc Sacramentum reverentiam, & fervorem imitarentur.

Dende omnibus etiam laicos, non solum apud Orientales, sed & apud Graecas nationes Eucharistia Sacramentum sub utraque specie confertur: quam fuisse olim in Ecclesia receperant consuetudinem luculentem docet Conc. Constantiense *Stff. 13.* Et quamvis similis ritus illi p[ro]nio permisus sit ab Ecclesia, in Ecclesia tamen Latina justissimi de causis laicos prohibitus est communicandi ritus sub utraque specie; quare nationes Orientales, quæ Ecclesia Catholice manus, obedientiamque dederunt, pedenterim ascendentes sunt à communione sub utraque specie, cum id tantum faciat Tridentina synodus *Stff. 2.1.*

Tertio, verus mos erat illius primitivæ Ecclesiæ, quo Christiani permittebatur Eucharistiam propriis manibus acceptam vel in Ecclesia statim sumere, aut illam domum asportare, sumptuoseque in aliud tempus opportunum differre: illud tamen erat discriminis inter viros, ac feminas, quod illi nudæ manu Eucharistiam tangere erat permisum; his vero prohibitum erat manu nudæ, sed in teamine nitido utebantur, quod *Dominical* vocabatur; ut in Conc. Antiochenensi expressè legitur *Can. 36. & 39.*

**Baronius.** Ritus verò iste Eucharistiam propria manu domum asportandi (telle Baronio *Tom. primo Anno Christi 17. c. 149.*) ideo fuit potissimum introductus, quia cum olim minus licet ad sacras synaxes tempore persecutionis, Christianos in unum coire, ut qui quotidie de vita perrichtarentur, quocidam Eucharistiam sumerent, (secundum quod ait Cyprianus Epif. 56. *Conser*derantes se quotidie calicem sanguinem Christi bibere, ut possint & ipsi propter Christum sanguinem fundare) ideo fuit concessum, ut cum in Ecclesia, vel aliis locis abditi Missæ peragerentur, Fideles non solum ibi communicarent, sed Eucharistæ particulas à Sacerdote acceptas domum ferendas sumerent, quas reverenter affervatas singulis diebus summo mane jejunii participabant.

**Tertullianus.** Plura sunt de hujusmodi consuetudine Patrum testimonia. Eam docent Tertullianus *lib. 2. ad uxorem* cap. 3. S. Cyprianus *lib. de Spectaculo* & *lib. de bono patr. Gregorii Nazianzeni.* *Oratione in funere Gorgoniae D. Basilii* in *Epif. ad Caesariensem Patriam*, Hieron. *Epif. 50. August. ser. 2. 52.* & alii Patres apud Baronio *Tom. primo anno Christi 17. à cap. 2. 48. & Bellarum. tertio Tom. de Sacram.* lib. 4. cap. 4. & *Augustini.* aliqui graves Auctores scribentes de Eucharistia, Sacramento. Hæc autem consuetudo, teste Baronio, cum communis fuerit & Orientali & Occidental Ecclesiæ, in Occidental usque ad Conc. Caesariensem perduravit, in quo *Can. 3. in Hispania* hæc consuetudo abrogata fuit. In eo enim *Canone* legitur, Eucharistæ gratiam, si quis probatur, acceptam non consummisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuum. In Orientali vero Ecclesia etiam post dicta tempora adhuc ejusmodi consuetudinem viguisse, plura exempla de-

clarant, quæ in *Prato spirituali* habentur descripta.

Quarto, in itinere etiam secum Eucharistiam ferre aliquando concecum fuisse (tanquam enim erat tunc Christi Fidei iunctus) S. Ambrosius in *Oratio* *S. Ambrose* agens, id manifestè significat: Testatur id ipsum Gregorius *Dialog. lib. 3. cap. 25.* de Maximiano *S. Gregorius Episcopo Siracuse*, & ejus focus Eucharistiam secum portantibus, dum mare Adriaticum navigarent. Eam quidem consuetudinem apud Ecclesiam Orientalem alicubi etiam viguisse temporibus. *Alessandro Papæ tertii.* *Acta sacerdotis Laurentij Episcopi Dublinensis* in vita ejusdem sancti Laurentii Episcopi cap. 8. apud *Surius Tom. 6. die 14. Novembre*, testantur: in quibus haec leguntur: *Quatuor Sacerdotes cum magna turba bonorum, transire compuerunt, qui Eucharistiam (sic ut tunc mortuus erat pluribus) secum pro tutu riatico, ac seculo duxi* *itteris publicè defecerant.* Hacibi.

Hic etiam mos per severas videtur inter Orientales usque ad nostre tempora. Hic autem titulus in Occidental Ecclesia solum remansit apud summum Ponitatem, qui in itinere Eucharistiam publicè, atque honorificissime ante se gestat. Ea vero fuit causa, ut olim iam Clerici quam laici, in itinere Eucharistiam secum portarent, quia cum hoc Sacramentum viaticum sit, ac hominibus quibuscumque in mortis articulo necessarium, prudenter olim siebat, ut tam Clerici quam laici, ob mortis pericula, quæ in itinere se offerebant, maximè persecutionis tempore, secum in itinere confiendio deferrent, ne, si illi mori contingeret, viatico privarentur: Et quamvis haec consuetudo, ob majoris hujus Sacramentum reverentiam, hodie tantum apud summos Pontifices fuerit conservata: apud Orientales vero non video alicubi fuisse damnatum, nec audierem Evangelii ministros, in illis regionibus, aut aliis infidelium provinciis convertentes, si imminentे mortis periculosecum viaticum, occulè tamen, deferrent, condemnare.

Quinto, Eucharistiam quoque absentibus deferrimus fuit apud antiquos, qui etiam hodiernæ apud Orientales aliquos, S. Irenæus *Epistola ad Valeriem Papam* apud Euseb. lib. 5. hist. Eccles. cap. 24. testatur mortis fuisse Papam mittere alii Episcopis Eucharistiam in signum pacis & communionis, Dionysius etiam Alexander. in *Epistola ad Fabium* apud eundem Euseb. lib. 6. hist. cap. 36. ait Serapionem in extremis agentem accepisse Eucharistiam missam per puerum à Sacerdote tunc domi agrotante.

Sexto, ritus Græcorum consecrandi in fermento approbatus etiam est ab Ecclesia, ita tamen, ut potius sic in azymo, ut sit in Ecclesia Latina.

Septimo, Armeni, & Orientales alii non miscent in sacrificio Missæ aquam vino. Quod si hoc faciant, ut proficiantur Eutychites haereticum, nam tantum naturam in Christo agnoscunt, manifestus est & intolerabilis error: si vero hoc fieri, vel quia non existimat esse de necessitate Sacramenti, vel in significationem alicujus Christi mysterii, forte tolerabilis esset consuetudo, quia haec aqua mixta, ut optimè probat Franciscus Suarez *tertio Tom. in tertiam partem Disput. 45. sed. 2.* tantum est de necessitate præcepti, præcepti, inquam, humanitatum. Quare cum haec cæmeronia non pertinet ad Sacramenti substantiam, posset ab Ecclesia dispensari. Tamen urgendi sunt Armeni, ut præcipit Concilium Florentinum, ut se cum univerlo orbe conforment.

Octavo,

Octavo, Mustum ex uvis maturis expressum in rigore est sufficiens materia consecrationis calicis. Ita tenet cum D. Thom. 3. parte quæstione 74. art. 8. communis Doctorum sententia: & colligitur ex cap. cum omne crimen, de conferat. dist. 2. ubi dicitur, Si necesse fuerit, posse bottum in calice exprimi, & aqua misceri, & ita confici. Unde Aristot. quarto Meteor. cap. 10. Mustum vocat vinum recens, licet non sit purum & latissimum, quia non in separatus aqueus humor, flox, & sex, quæ per decoctionem vini secerni solent. Idem etiam censetur de multo expreso ex uvis passis, ut mortis est apud Abyssinos: quare in hujusmodi multo confidentes non peccant. Quod si ab hoc rite tanquam minus convenienter live potius indecoro reendaritie queant, ferendi sunt, si aliter fieri non possit.

## De Sacramento Ordinis.

PRIMÙ, ritus apud Orientales nationes usitatus ordinandi pueros ante rationis usum, licet non sit contra Fidem, imprimatur charactem Ordinis facti, etiam in hac æate, irrationalibus valde, & ideo extirpandus, si ferat illarum nationum conditio.

2. Deinde Ordines collati absque eo, quod suscipientes materiam cuiusque Ordinis propriam tangunt, ut verior sententia tenet, irriti sunt, nulliusque valoris, aut effectus. Quare ordinati iterum sub conditione debent ordinari: ita Romæ fuit decretum, ac executioni mandatum, cum fratre Tecla Abyssino, & Monacho sancti Antonii, Anno Domini 1594.

3. Cum Stephanus Papa dist. 31. Can. Aliter, tradidit. Orientalium veterum esse traditionem, ut eorum Sacerdotes matrimonio copulati sint,

cumque id illis nunquam interdixerit Ecclesia, nulla ratione id interdicendum videtur, dummodo ante Sacerdotium matrimonium contrahatur: lex enim celibatus semper gravis visa est & Græcis, & Orientalibus aliis, propterea conjugium permisum est illis ab Ecclesia.

## De Matrimonio.

PRIMÙ, ritus sive consuetudo contrahendi in aliquibus gradibus, sine summi Pontificis, aut Episcopi dispensatione, jure divino non est prohibitus, quales sunt omnes alii ultra primum in linea transversali, ut verior sententia docet, & in linea recta omnes in infinitum.

2. Mos qui communissimus est inter Schismatis nationes, quo permititur ob fornicationem matrimonium dissolvi, est contra fidem, & ob id non tolerandus.

Hac sunt quæ exempli gratia, quia forte difficultiora, à nobis interim sunt allata. Videnda omnino sunt interrogaciones, & responda Summi Pontificis Gregorij XIII. de quibus supra. Illod tamen inter alia observandam Apostolicis ministris, quantum fieri possit, magnopere curandum, ut nationes omnes, quarum reductioni student, matricem Ecclesiastum Romanam Ecclesiam, non solum in fundamentis quantum fieri potest, fidei substantialibus, sed etiam in ritibus aliis, & cærementis imitantur. Si vero ægræ ferant à patribus ritibus (ut frequenter fieri solet) discedere, salvâ fide Catholica, omnia alia sustinenda sunt proprie clædos. Oportebit tamen Sedem Apostolicam passim consulere; si vero non ita facilis sit accessus, re mature & cum judicio expensum procedendum erit.